bles et vulgaires. Ce sont des âmes fortes qui pardonnent les injures les plus sensibles ; qui prient pour ceux qui les calomnient et qui les persécutent ; qui ne sentent les mouvemens des passions que pour avoir plus de mérite en les réprimant ; qui ne se laissent pas corrompre par un vil intérêt ; qui ne savent pas sacrifier le devoir , la vérité , la conscience à la fortune ; qui rompent généreusement les liens les plus tendres et les plus chers , dès que la foi leur en a découvert le danger ; qui se disputent les plaisirs les plus innocens ; qui sont des héros contre tout ce qui a l'apparence du mal ; mais qui dans la religion sont simples , humbles , dociles , et font gloire de leur docilité et de leur simplicité prétendue. Prudens pour le mal , et simples pour le bien ; vous au contraire , vous êtes plus faible que les âmes les plus viles et les plus vulgaires , quand il s'agit de modérer vos passions : votre raison , votre élévation , la force de votre esprit , votre prétendue philosophie , tout cela vous abandonne ; vous n'êtes plus qu'un enfant , que le jouet des passions les plus basses et les plus puérides , qu'un faible roseau que les vents agitent à leur gré ; mais sur les devoirs de la religion , vous vous piquez de singularité , d'élévation et de force : c'est-à-dire , vous voulez être fort contre Dieu , et vous êtes faible contre vous-même. D'ailleurs , vous regardez les

usages de la religion comme des pratiques populaires...

Ce qui vous abuse, c'est que vous avez une grande idée du monde, de ses vanités, de ses pompes, de ses honneurs, de ses occupations; et que vous ne voyez pas des mêmes yeux les devoirs de la religion. Mais une âme fidèle que la foi place dans un point d'élévation, d'où le monde entier et toutes ses grandeurs ne lui paraissent plus qu'un atome; elle regarde tout ce qui se passe ici-bas, ces grands évènements qui semblent ébranler l'univers, ces révolutions qui remuent tant de passions différentes parmi les hommes, ces victoires célébrées par tant de bouches, et qui changent la destinée de tant de peuples, elle les regarde comme des changemens de scène, qui ne surprennent et n'amusent des spectateurs oiseux et trompés, que parce qu'ils ne voient pas le faible artifice, et le ressort puéril et secret qui les fait mouvoir, et qui en cache le méprisable mystère. Voilà comme l'esprit de Dieu et l'esprit du monde jugent différemment; comme les justes trouvent vain et puéril ce qui vous paraît si grand et si merveilleux; et comme vous traitez de médiocrité et de petitesse, ce qui leur paraît uniquement digne de la grandeur et de l'excellence de l'homme.